[bookmark: _GoBack]Апраксинский вестник
Общественно — политическая газета
учредитель: Совет депутатов Апраксинского сельского поселения
Костромского муниципального района Костромской области
	Газета выходит                                                                            № 33  четверг  19  ноября  2020 года
с 1 июля 2006 года                                                                      Газета выходит 3 раза в месяц

АДМИНИСТРАЦИЯ АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«19» ноября 2020 года                           №   71                                 п. Апраксино

О внесении изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденный постановлением администрации Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 23.06.2020 № 41
	Рассмотрев представление прокуратуры Костромского района от 03.11.2020 № 18-2020, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Апраксинское сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,
администрация Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Внести в пункте 2.4 Административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденный постановлением администрации Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области от 23.06.2020 № 41 цифру «30» заменить цифрой «55».
	2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования в общественно-политической газете «Апраксинский вестник».

Глава Апраксинского сельского поселения                                Н.Г. Константинов

Памятка: Профилактика гриппа и коронавирусной инфекции

	Вирусы гриппа и коронавирусной инфекции вызывают у человека респираторные заболевания разной тяжести. Симптомы заболевания аналогичны симптомам обычного (сезонного) гриппа. Тяжесть заболевания зависит от целого ряда факторов, в том числе от общего состояния организма и возраста.
	Предрасположены к заболеванию: пожилые люди, маленькие дети, беременные женщины и люди, страдающие хроническими заболеваниями (астмой, диабетом, сердечно-сосудистыми заболеваниями), и с ослабленным иммунитетом.

ПРАВИЛО 1. ЧАСТО МОЙТЕ РУКИ С МЫЛОМ

	Чистите и дезинфицируйте поверхности, используя бытовые моющие средства.
	Гигиена рук - это важная мера профилактики распространения гриппа и коронавирусной инфекции. Мытье с мылом удаляет вирусы. Если нет возможности помыть руки с мылом, пользуйтесь спиртсодержащими или дезинфицирующими салфетками.
	Чистка и регулярная дезинфекция поверхностей (столов, дверных ручек, стульев, гаджетов и др.) удаляет вирусы.

ПРАВИЛО 2. СОБЛЮДАЙТЕ РАССТОЯНИЕ И ЭТИКЕТ

Вирусы передаются от больного человека к здоровому воздушно -капельным путем (при чихании, кашле), поэтому необходимо соблюдать расстояние не менее 1 метра от больных.
Избегайте трогать руками глаза, нос или рот. Вирус гриппа и коронавирус распространяются этими путями.
	Надевайте маску или используйте другие подручные средства защиты, чтобы уменьшить риск заболевания.
При кашле, чихании следует прикрывать рот и нос одноразовыми салфетками, которые после использования нужно выбрасывать.
         Избегая излишние поездки и посещения многолюдных мест, можно уменьшить риск заболевания.

ПРАВИЛО 3. ВЕДИТЕ ЗДОРОВЫЙ ОБРАЗ ЖИЗНИ

Здоровый образ жизни повышает сопротивляемость организма к инфекции. Соблюдайте здоровый режим, включая полноценный сон, потребление пищевых продуктов богатых белками, витаминами и минеральными веществами, физическую активность.
ПРАВИЛО 4.  ЗАЩИЩАЙТЕ ОРГАНЫ ДЫХАНИЯ СПОМОЩЬЮ МЕДИЦИНСКОЙ МАСКИ

 	Среди прочих средств профилактики особое место занимает ношение масок, благодаря которым ограничивается распространение вируса.
	Медицинские маски для защиты органов дыхания используют:
-    при посещении мест массового скопления людей, поездках в общественном транспорте в период роста заболеваемости острыми респираторными вирусными инфекциями;
- при уходе за больными острыми респираторными вирусными инфекциями;
- при общении с лицами с признаками острой респираторной вирусной инфекции;
- при рисках инфицирования другими инфекциями, передающимися воздушно-капельным путем.

КАК ПРАВИЛЬНО НОСИТЬ МАСКУ?

	Маски могут иметь разную конструкцию. Они могут быть одноразовыми или могут применяться многократно. Есть маски, которые служат 2, 4, 6 часов. Стоимость этих масок различная, из-за различной пропитки. Но нельзя все время носить одну и ту же маску, тем самым вы можете инфицировать дважды сами себя. Какой стороной внутрь носить медицинскую маску - непринципиально.
	Чтобы обезопасить себя от заражения, крайне важно правильно ее носить:
- маска должна тщательно закрепляться, плотно закрывать рот и нос, не оставляя зазоров;
- старайтесь не касаться поверхностей маски при ее снятии, если вы ее коснулись, тщательно вымойте руки с мылом или спиртовым средством;
- влажную или отсыревшую маску следует сменить на новую, сухую;
- не используйте вторично одноразовую маску;
- использованную одноразовую маску следует немедленно выбросить в отходы.
 	При уходе за больным, после окончания контакта с заболевшим, маску следует немедленно снять. После снятия маски необходимо незамедлительно и тщательно вымыть руки.
	Маска уместна, если вы находитесь в месте массового скопления людей, в общественном транспорте, а также при уходе за больным, но она нецелесообразна на открытом воздухе.
	Во время пребывания на улице полезно дышать свежим воздухом и маску надевать не стоит.
	Вместе с тем, медики напоминают, что эта одиночная мера не обеспечивает полной защиты от заболевания. Кроме ношения маски необходимо соблюдать другие профилактические меры.

ПРАВИЛО 5. ЧТО ДЕЛАТЬ В СЛУЧАЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ ГРИППОМ, КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ?

Оставайтесь дома и срочно обращайтесь к врачу.
Следуйте предписаниям врача, соблюдайте постельный режим и пейте как можно больше жидкости.

КАКОВЫ СИМПТОМЫ ГРИППА/КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИИ высокая температура тела, озноб,головная боль, слабость, заложенность носа, кашель,затрудненное дыхание, боли в мышцах, конъюнктивит.
	В некоторых случаях могут быть симптомы желудочно-кишечных расстройств: тошнота, рвота, диарея.

	КАКОВЫ ОСЛОЖНЕНИЯ
Среди осложнений лидирует вирусная пневмония. Ухудшение состояния при вирусной пневмонии идёт быстрыми темпами, и у многих пациентов уже в течение 24 часов развивается дыхательная недостаточность, требующая немедленной респираторной поддержки с механической вентиляцией лёгких.
	Быстро начатое лечение способствует облегчению степени тяжести болезни.

ЧТО ДЕЛАТЬ ЕСЛИ В СЕМЬЕ КТО-ТО ЗАБОЛЕЛ ГРИППОМ/
 КОРОНАВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ?
	Вызовите врача.
Выделите больному отдельную комнату в доме. Если это невозможно, соблюдайте расстояние не менее 1 метра от больного.
	Ограничьте до минимума контакт между больным и близкими, особенно детьми, пожилыми людьми и лицами, страдающими хроническими заболеваниями.
	Часто проветривайте помещение.
	Сохраняйте чистоту, как можно чаще мойте и дезинфицируйте поверхности бытовыми моющими средствами.
	Часто мойте руки с мылом.
	Ухаживая за больным, прикрывайте рот и нос маской или другими защитными средствами (платком, шарфом и др.).
	Ухаживать за больным должен только один член семьи.

[image: C:\Users\User\Desktop\Коронавирус\60 .jpg]
	Общественно-политическая газета учреждена Советом депутатов Апраксинского сельского поселения
Зарегистрированный первый номер от 06.07.06 г., тираж 10 экз. Адрес издательства п.Апраксино,
ул.Молодёжная,дом 18. Тел.643-243

image1.jpeg
POCMOTPEBHAI30P

EAVIHbIA KOHCYNBTALMOHHbIA LIEHTP
POCMOTPEBHALI30PA 8-800-555-49-43

PEKOMEH[IALIUW 10 NPO®UNAKTHUKE
HOBOW KOPOHABMPYCHOW NHOEKLIUN

KOMY 60 M bOJEE NET

3

Wrchexuns nepenaerca ot 6onbHOro
4en08eKa K 30POBOMY NPH GAM3KNX
KOHTaKTax

Korga GonbHo# 4enosex “uxaet um
Kalunser paAoM C BamK, KanenbKu Cnusu
30 pTa 1 HOCa GONLHOTO NONaAAIOT 8
BO3/AYX, KOTOPbIM BbI AbILLITE, HA
NPE/IMETHI ¥ NOBEPXHOCTH, K KOTOPbIM
BbI NPHKACAETECH

Tlioaw crapwe 60 ner 8 rpynne BbICOKOro
PHCKa y HUX BO3MOXHbI ONacHble
OCNOXHEHNS KOPOHBMPYCHOR
WHAEKUUY, B TOM YMCNE BUYCHAR
MHEBMOHUA

Pexe nocewaiTe 06LIECTBEHHbIE MECTa
(Mmara3uHbl, anTeku, Mcu, 6aHky)

W36eraitre HeoGA3ATENLHBIX NOE3AOK B
0BLLECTBEHHOM TPAHCNOPTE, 0COGEHHO B
4achi MK

YacTo MoiiTe pyku C MbINOM (nocne
Kaluns, YuxaHws, BOIBPALLIEHUA C ynuub,
1I0CNE KOHTAKTOB C YNaKoBKaM¥ 13
MarasuHos, Nepefl NPUroTOBAIEHEM
nuwm)

He TpOraifTe HEMbITbIMH PyKaMIt fIHLIO,
POT, HOC M 232 — TaK BUPYC MOXKET
110NaCTb 8 Ball OPraHaM

?

-

O

A

g

J

K

Tyt KalLune W YuXaHMM NPUKPLIBaTE pOT
W HOC O/AHOPa30B0 GYMXHOR
candheToi, v BbiGpacwIBaiiTe eg cpasy
110CrIE MCNONL308aHMA

TpoTvpaiiTe BaXHLIMK
GHTMCENTUHECKUMY CANDETKAMMN
NPEAMETE, KOTOPbIE Gk C Bamit B
0GLLIECTBEHHbIX MECTAX U B TPaHCnopTe
(cymku, TenedhoHbI, KUY U Ap.)

TMonpocuTe GNU3KUX Nk COTPYAHUKOB
couManbHoi CnykGel NOMONL C ONNATOR
KOMMyHbHBIX YCNYT, NPHOGPETEHvEM
T0BaPOB UCTAHUMOHHO

B cny4ae nio6oro HeAOMOraHus He
XOZIMTE B NONUKNMHIKY, 3 BbI3bIBA/TE
8p24a Ha floM

Ecnu y Bac NpuaHaki NPOCTYAb, a BALLK
6nu3kue Bbleaxanu 3a pybex 8
nocneakve 2 Hepenw, 06a3aTensHo
CKAXWTE 06 3TOM BPay, OH HagHa4UT
aHANM3 Ha HOBYIO KOPOHABHMPYCHYIO
WHbeKU0

Ecnu BaLum 6NU3KUE BEPHYNHUCH M3-3a
TPaHMLL! U Y HAX NOABWINCH NPHIHAKHA
MPOCTYAb! — OTPAHWYLTE C HUMI
KOHTaKTBI, TpeGyifTe ux o6paLLieHuA 3a
MEJMLIMHCKOI NOMOLLbIO

BEPEIVTE CEBSI U BY/IbTE 3/10POBb!!